

**MUNICÍPIO DE GURUPI-TO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**1º BIMESTRE DE 2019**  
**Consolidado**

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2019
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	303.690.913,09	49.097.893,10
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	34.744.961,65	5.462.975,76
IPTU	12.511.283,91	774.874,10
ISS	13.300.091,46	2.584.760,24
ITBI	4.350.149,57	460.219,18
IRRF	2.673.224,75	1.181.479,78
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.910.211,96	461.642,46
Contribuições	14.129.407,32	5.644.270,31
Receita Patrimonial	4.736.092,25	1.489.016,67
Aplicações Financeiras (II)	4.690.464,25	1.473.253,11
Outras Receitas Patrimoniais	45.628,00	15.763,56
Transferências Correntes	166.450.278,90	22.205.101,37
Cota-Parte do FPM	22.543.820,33	5.137.259,62
Cota-Parte do ICMS	32.165.774,92	5.843.172,19
Cota-Parte do IPVA	19.334.050,59	1.511.504,28
Cota-Parte do ITR	104.557,49	9.234,87
Transferências da LC 87/1996	54.808,36	0,00
Transferências da LC 61/1989	0,00	9.603,98
Transferências do FUNDEB	47.510.107,31	6.471.351,25
Outras Transferências Correntes	44.737.159,90	3.222.975,18
Demais Receitas Correntes	83.630.172,97	14.296.528,99
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	83.630.172,97	14.296.528,99
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	299.000.448,84	47.624.639,99
RECEITAS DE CAPITAL (V)	56.851.657,12	264.614,43
Operações de Crédito (VI)	29.145.684,25	263.743,53
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	840.260,12	870,90
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	136.884,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	703.376,12	870,90
Transferências de Capital	26.796.412,75	0,00
Convênios	26.796.412,75	0,00
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	69.300,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	69.300,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	27.569.088,87	870,90
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>326.569.537,71</b>	<b>47.625.510,89</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	285.992.327,70	75.151.693,50	35.011.262,40	31.836.337,80	1.381.880,74	1.199.634,94	1.066.958,90
Pessoal e Encargos Sociais	165.985.979,76	29.049.013,70	24.352.158,50	23.468.263,54	366.834,51	62.147,40	62.147,40
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	222.874,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	119.783.473,88	46.102.679,80	10.659.103,90	8.368.074,26	1.015.046,23	1.137.487,54	1.004.811,50
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	285.769.453,64	75.151.693,50	35.011.262,40	31.836.337,80	1.381.880,74	1.199.634,94	1.066.958,90
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	93.197.960,38	21.624.142,43	4.534.935,80	4.419.106,15	769.126,31	2.277.466,07	2.165.592,12
Investimentos	85.760.043,57	18.259.943,15	3.151.489,40	3.035.659,75	769.126,31	2.276.910,16	2.165.036,21
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	7.437.916,81	3.364.199,28	1.383.446,40	1.383.446,40	0,00	555,91	555,91

**MUNICÍPIO DE GURUPI-TO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**1º BIMESTRE DE 2019**  
**Consolidado**

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	85.760.043,57	18.259.943,15	3.151.489,40	3.035.659,75	769.126,31	2.276.910,16	2.165.036,21
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	1.255.599,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	372.785.096,31	93.411.636,65	38.162.751,80	34.871.997,55	2.151.007,05	3.476.545,10	3.231.995,11
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]						7.370.511,18	
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>				<b>VALOR CORRENTE</b>			
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							
<b>JUROS NOMINAIS</b>				<b>Até o Bimestre/2019 - VALOR INCORRIDO</b>			
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)				1.435.754,04			
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)				0,00			
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)				8.806.265,22			
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>				<b>VALOR CORRENTE</b>			
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							
<b>ABAIXO DA LINHA</b>							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o 1º (b)					
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	-13.097.231,79	73.151.141,65					
DEDUÇÕES (XXIX)	114.444.222,01	119.443.535,87					
Disponibilidade de Caixa	110.586.246,73	117.034.971,20					
Disponibilidade de Caixa Bruta	111.604.917,69	119.005.089,38					
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.018.670,96	1.970.118,18					
Demais Haveres Financeiros	3.857.975,28	2.408.564,67					
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-127.541.453,80	-46.292.394,22					
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		-81.249.059,58					
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>				<b>Até o Bimestre/2019</b>			
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)				-951.447,22			
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)				0,00			
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)				0,00			
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV)				0,00			
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)				0,00			
OUTROS AJUSTES (XXXVII)				0,00			
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV + XXXVI + + XXXVII)				-80.297.612,36			
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)				-81.733.366,40			
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>				<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>			
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				0,00			
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS				0,00			
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais				0,00			
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS				0,00			